Cambridge University Press

978-1-108-05228-3 - Chronicles of the Reigns of Stephen, Henry II, and Richard I: Volume 3

Edited by Richard Howlett

Excerpt

[More information](#)

A.D. 1135. privilegii, ut si rex ipsorum quoquomodo obiret, alius
 — Arguments suo provisu in regnum¹ substituendus e vestigio succe-
 which con- deret. Nec alium sese in manu habere, qui regis
 duced to vices adimplens tantis regni periculis finem imponeret,
 his elec- quam Stephanum illum, divino, ut sibi videbatur,
 tion. nutu inter eos adductum: qui ad hoc idoneus, tam
 generis dignitate quam animi probitate, omnibus appa-
 rebat. His igitur auditis, et ab omnibus gratiose,
 nulloque aperte contradicente, receptis, de regno eum
 suscipiendo in commune consultum concivere, regem-
 que, omnium ad hoc concordante favore, constituere;
 firmata prius utrumque pactione, peractoqe, ut vulgus
 asserebat, mutuo juramento, ut eum cives quoad vive-
 ret opibus sustentarent, viribus tutarentur; ipse autem
 ad regnum pacificandum ad omnium eorumdem suffra-
 gium, toto sese conatu acingeret.

The citi-
 zens of
 London
 swear to
 maintain
 his cause.

Stephen at
 once
 secures the
 peace of
 the king-
 dom.

King
 Henry's
 janitor,
 leader of a
 robber
 band, is
 hung.

Stephen is
 joined by
 his brother
 the legate;
 Henricum
 episcopum, in
 quo totius annis sui summa
 dependebat, festinato tetendit. Erat enim vir ille ex

Stephanus itaque, tamen fortunato eventu, et regis
 nomen et regni apicem assecutus, ad pacem in regno
 conciliandam sese viriliter armavit; ipsisque prædoni-
 bus, qui circumiacentem graviter depopularant provin-
 ciam, fortiter occurrens, insignem mox in regni sui
 primordio promeruit titulum. Erat namque eo in tem-
 pore vir quidam, etsi dignitatis exiguae, utpote regis
 Henrici januarum conclusor, ad nocendum tamen præ-
 cipue paratus, et ad violentiam pauperibus inferendam
 avidissimus. Hic etenim eum indiscreto, tam rusticorum
 quam stipendiariorum militum, agmine vicinos suos
 circumquaque molestans, nunc deprædatione insatiabili,
 nunc igne et gladio omnibus se intolerabilem exhibe-
 bat. Huic tandem Stephanus obviam intrepide occur-
 rens, commanipulares ejus nonnullos victoriose captos
 vel vita privavit, vel vinculis mancipavit: ipsumque
 eorumdem ducem cum aliis concludens, cruciariæ sti-

¹ *regno*, D.| ² *repentive*, D.

Cambridge University Press

978-1-108-05228-3 - Chronicles of the Reigns of Stephen, Henry II, and Richard I: Volume 3

Edited by Richard Howlett

Excerpt

[More information](#)

REGIS ANGLORUM.

7

ambobus genitoribus frater ei progenitus, vir sicut A.D. 1135.
 prudentia mirabilis, ita et eloquentia ineffabilis; qui
 et, dextera sibi ad votum arridente fortuna, abbas
 Glastoniae, praesul Wintoniae, totiusque Angliae legatus
 fuit ab Apostolica Sede in regno inthronizatus. Iste
 igitur de prospero germani sui successu eximie laetatus,
 cum dignioribus Wintoniae civibus obvius ei advenit, ha- is received
 bitoque in communi brevi colloquio, in civitatem, secun- honourably
 dam duntaxat regni sedem, [eum] honorifice induxit. at Win-
 chester;

Fuit eodem in tempore in civitate Wintonensi Wil- and gets
 lelmus¹ quidam, fidissimus thesaurorum regis Henrici possession
 custos et resignator, qui saepius ab episcopo precibus of the trea-
 obstrictus, mercede fuit permulsus, ut castellum sibi sures of
 traderet, thesauros aperiret. Sed quanto ille ad pc- Henry I.
 tendum intensior, tanto iste ad inficiandum habebatur
 proclivior. Ceterum, ubi regem adventasse cognovit,
 nescio utrum timore an amore illius permotus, ejus se
 occursui grataanter obtulit, ipsumque ditissimum regis
 Henrici ærarium, quod tota ex antiquissimis regibus
 Anglia copiose referserat, ejus deliberationi cum cas-
 tello contradidit. Nova proinde per regnum de novi Stephen is
 regis adventu fama præconante, quamplures eum, et joined by
 illi præcipue, qui ante regni susceptionem se illi vel the no-
 fratribus suis amicitia devinxerant, grate et hilariter bility, and
 recipientes, ad nutum illi cum omni conatu obsecun- by William
 dabant. Affuit et inter alios Willelmus Cantuariae archbishop
 archipræsul, vir vultu columbinus, habituque vere reli- of Canterbury.
 giosus; sed pecuniarum adquisitarum possessor avidior quam erogator² [profusior]. Cum enim de communi vita
 moriens tandem secessisset, infinitam æris copiam in re-
 positoriis suis occulte reconditam regis administratorii repererunt: quam si in eleemosynarum largitione vivens
 distribuisset, imitans evangelicum hominem, qui de Mamona iniquitatis sibi amicos efficiens, ideo disper-
 sit et dedit pauperibus, ut justitia illius in æternum

¹ William Pont de l'Arche, *W.* | ² *erogat*, D., perhaps erring
Malmesb., 703. | thus: *erogat[or profus]ior*.

Cambridge University Press

978-1-108-05228-3 - Chronicles of the Reigns of Stephen, Henry II, and Richard I: Volume 3

Edited by Richard Howlett

Excerpt

[More information](#)

A.D. 1135. maneret, perfectum pastorem perfectius adimpleret
 The arch- Qui cum regis fautores obnixe persuaderent quatinus
 bishop eum ad regnandum inungeret, quodque imperfectum
 hesitates to videbatur administrationis suæ officio suppleret, ratio-
 crown nabilis eis responso obviavit: asserens non id leviter
 Stephen. aut subito fieri debere, sed et discretionis prius venti-
 labro sollicite discutiendum, et callido omnium con-
 silio utrum fieri deberet sapientissime investigandum.
 "Sicut enim," inquit, "rex ad hoc eligitur, ut omnes
 "regat, electusque imperii sui jura omnibus injungat;
 "sic profecto, sic congruit, ut ad eum in regno con-
 "firmandum omnes pariter convolent, parique consensu
 "quid statuendum, quidve respuendum sit, ab omni-
 "bus provideatur." Adjecit et regem Henricum, eum
 adviveret, primos totius regni arctissimo constrinxisse
 jurejurando, ne quem post illius discessum, nisi aut
 filiam, quam comiti Andegavensi maritarat, aut illius,
 si superfuisset, hæredem, in regno susciperent: ideo-
 que præsumptuosum esse quipiam huic statuto ad-
 versum velle moliri: maxime cum et filia ejus super-
 stes esset, et hæredum gratia non privaretur. Ad hæc
 Arguments of the regis suffraganei constanter responderunt, "Verum,"
 friends of Stephen. inquiunt, "nec abnegandum, regem Henricum callidæ
 intentionis proposito filiam despondisse, quatinus
 "inter Normannos et Andegavenses, qui se sæpius
 "dissidendo turbarant, firmius et stabilius pacem con-
 "ciliaret. Ad ipsam quoque hæredandam imperioso
 "illo, cui nullus obsistebat, oris tonitruo summos
 "totius regni jurare compulit potius quam præcepit.
 "Et quanquam eosdem invite jurare, juramentumque
 "haud ratum fore prænosceret, voluit tamen, more
 "Ezechielis, in diebus suis pacem reformare, perque
 "unius mulieris conjugium multa hominum millia ad
 "concordiæ adsciscere glutinum. Utque patenter ag-
 "nosceremus, quod ei in vita certa de causa compla-
 "cuit, post mortem ut fixum foret displicuisse, supremo
 "eum agitante mortis articulo, cum et plurimi asta-